Neque ante, neque post scrutinium electoribus licet, cui suum votum dederint, publicare. Hinc etiam electio scribæ communis, qui singulis electoribus tres schedas tribuat, in quarum singulis sit scriptum nomen alicujus eligendi ab eis, ab aliis diversum, & elector schedis de manu scribæ acceptis, quem ex eis elegerit, pro voto suo tradet aliis duabus laceratis, cum accidisset in quadam electione dictum scribam unam tantum schedam aliquibus, vel duas in quibus idem nomen continebatur, tradidisse, nulla fuit judicata, eo quod scriba potuit revelare. Idem etiam dicendum de electione, in qua Abbas tradit omnibus habentibus vocem, scedula unam, in qua quilibet existens notat nomen personæ, quam elegit: quia, et si primò intuitu hic modus satis bonus videatur, non tamen est adeò secretus, ut publicari non possit. Posset enim Abbas quibusdam punctis adoptare schedulas eligentibus tradendas, & cum Constitutionibus Ordinum cautum sit, quod pro electionibus Priorum duo confirmatores per existentem pro tempore Generalem missi, & duo, vel tres scrutatores per electores de eorum gremio assignati existant, & quod ipsi quatuor eligentium vota secreta recipiant, scribant, & assignent, ac denum canonice electum pronuncient, dubitatatur, an hæc eligendi forma juxta mentem Concilii secreta, & canonica dicatur, & S. Congregatio respondit, hujusmodi electionem haberi pro secreta juxta *cap. Quia propter de elect.* Cumque contuevisset Generalis eisdem confirmationem committere, quod si electores non concordant in eligendo aliquem de corum gremio, nominent electoribus omnes fratres, qui officium Prioratus rexerint, & modò fine officio Prioratus existant, & impediti non sint, præterim tres, vel quatuor, quos specialiter nominent, vel ex eis electores quem maluerint eligant, dubitatatur, an hæc forma sit contra hoc decretum, quo cavetur ne in posterum liceat Provinciales, Abbates, Piores, aut alios titulares quoscunque, &c. Sac. Congregatio censuit, non esse contra Concilium. Notandumque non posse effici titulares Piores, vel alii ad effectum electionis faciendæ. Unde omnes titulares, quamvis principaliter ad effectum electionis faciendæ constituti non sint prohibitos esse ferre suffragia in electione Superiorum, dixit Sac. Congregatio, non tamen hi, qui titulares perpetni sunt, habentes veros titulos fvarum Ecclesiarum, quorum possessione vi excluduntur, ut sunt Piores Angliae, Hungariae, Hierosolymitani, aliique.

Non tamen ex hoc decreto prohibitum est Superioribus Ordinum, quibus id ex regula conceditur, ne aliquem fratrem idoneum suo loco delegant, seu mittant ad Capituli generalis celebrationem, ut etiam electionem faciat, si ex institutis, & decretis Religionis suæ licet Superioribus absentibus, & legitimè impeditis mittere alium ad Capitulum generale, qui suo loco, & nomine det vocem in electione. Institutio etiam vocum, quæ non sit per creationem novorum titulorum, neque per supplementum vocum absentium, sed per habilitatem eorum, qui non essent vocales, efficerentur vocales, non erit contra Concilium. Procuratores vero legitimè constituti cum generali mandato ad elendum non excluduntur, dummodo non habeant speciale mandatum de eligenda certa persona, quia tunc votum non posset esse secretum. Absentes tamen scripto suu votum dare in electione sociorum Capitularium non poterunt, & moniales lecto propter morbum decumbentes votum suum ad electionem Superiorum mittere non poterunt, sed qui recipiendis, custodiendisque votis præfeci erunt, debebunt accedere ad ægrotantes, & ab eis vota accipere. Superior verò, qui electio Abbatis præst, una cum Vicario suo, vel Secretario vel alio ab ipso assumpto vota singularum Monialium oretenus audire poterit, & cum dubitaretur, an ubi sunt tantum tres vocales, quorum unus non potest eligi in discretum, & per consequens necesse est, ut alter illorum duorum, qui remanent, det alteri vocem suam, possit fieri electio discreti, quæ non sit contra formam hujus decreti, Sacr. Congregatio centuit, posse, si ita statutis Religionis sit permisum, quia si omnes Cardinales essent mortui præter duos, unus poterit eligere alium in Papam, dummodo aliis consentiat electioni suæ, Abb. in *cap. Licet in fin. de elect.* Idem in Clericis, Abb. in *cap. 1. num. 6. de elect. & in cap. Cun ana eod. tit.* cum Ostiene. Item cum Generalis Ordinis S. Augustini S. Congregationem consuluisse primò, an ei licet in electione Provincialium, & Priorum, aliorumque Officialium facienda aliquos nominatim propone, S. Congr. censuit non licere. Secundò, an licet in hujusmodi electionibus procedere nedum per schedas, sed etiam per globos, & ballotationes, S. Congregat. dicit,

dixit, nec etiam licere. Tertib, an liceat eidem Generali ex Officii sui autoritate in aliqua domo sui Ordinis, vel in provincia Rectorem, Commissarium, vel Vicarium constituere in quibusdam casibus, nulla fratre electione expectata, ubi ita expedire judicaverit, praesertim cum ante, & post Concilium consueverit; S. Congregatio respondit, non licere, nisi ex gravi causa, & ad modicum tempus. Quartò, an hujusmodi Rectorem, vel Vicarium propria autoritate Generalis titulo Prioris, vel Provincialis honestate possit; Sacr. Congr. dixit, non posse. Quintò, an liceat Generali, ubi Constitutiones Ordinis id ei expressè committunt, in loco, & Conventu Romanæ Curiæ, ubi Generalis resideret, debeat fratrem aliquem idoneum Priorem constituere, vel pro priore ponere? Sacr. Congregat. respondit, licere.

6 Hieracensi. Electio Abbatissæ facta per vota non secreta per ignorantiam hujus decreti non valet, nec potest Episcopus dispensare, ut valeat; Sanctissimus tamen consideratis circumstantiis, dispensat.

Toletana. Vota secreta intelliguntur esse etiam quod aliqui Superiores, videlicet quatuor, aut quinque ea, sciunt, si hoc est juxta formam Statutorum Religionis, c. Quia propt. de elect.

Piacensi. Si in fundatione Monasterii fundator mandet, ut Abbatissa pro tempore eligatur de sua familia, talis ordinatio est servanda, si ex genere illius reperiatur monialis idonea cum omnibus qualitatibus requisitis, ac necessariis ut in c. 7. ejusdem sess. 25.

6 Minimorum. Si numerus eligentium est adeò paucos, quod ex necessitate deteguntur eligentes, si hoc permittitur por Statuta Religionis, Concilium etiam tolerat.

7 Hieracensi. Occurrente obitu Abbatissæ Monasterii S. Mariae Hiercensis, subjecti Provincialissæ Messanensis diocesis, non potest Episcopus pro electione Abbatissæ accipere vota, sed sunt accipienda ab eo, cui dicta Provincialissæ hoc mandaverit.

8 Hispalensi, & Toletana. Per hoc decretum non prohibetur quin Generales, aut Superiores Ordinum, in discordia electionum Priorum, Aut Abbatum, & his similium, possint aliquos fratres extra Monasterium, ubi electio celebranda est, detegentes nominare, ut ex illis aliquis eligatur.

CONSULTATIO XLIX.

Quæ, & quomodo in Abbatissas, & quocunque nomine Praefectas eligendæ? Et an duobus Monasteriis ulla præfici possit? Idque an prescriptum cap. 7. S. Conc. Trident. sess. 25. de Regulari, in quo ita decernitur.

9 A Bbatissa, & Priorissa, & quocunque alio nomine A Praefecta, vel Praeposita appelletur, eligatur non minor annis quadraginta, & quæ octo annis post expressam professionem laudabiliter vixerit: quod si his qualitatibus non reperiatur in eodem Monasterio, ex alio ejusdem Ordinis eligi possit. Si hoc etiam incommodum Superiori, qui electioni præfest, videatur ex eis, quæ in eodem Monasterio annum trigesimum excesserint, & quinque saltus annis post professionem recte vixerint, Episcopo, vel alio Superiori consentiente, eligatur. Duabus vero Monasteriis nulla præficiatur. Et si qua duo, vel plura quocunque modo obtinet, cogatur, uno excepto, intra sex mentes cætera resignare. Post id vero tempus, nisi resignaverit, omnia, ipso jure vacent. Is vero, qui electioni præfest, Episcopus, sive alius Superior claustra Monasterii non ingrediatur, sed ante Cancellorum fenestram vota singularum audiat vel accipiat. In reliquis serventur singularum Ordinum, vel Monasteriorum Constitutiones.

10 Ponitur in hoc decreto actas præficienda Monasterio, juxta canon. Sandmoniales 20. quæst. 1. Electionem tamen Abbatissæ, quæ præficitur in Monasteriis, seu Collegio Canonorum Regularium, de quibus in cap. Indemnitatis, s. penult. de elect. in 6. eo excepto, quod de eligendis professis statuitur, quippe quia nullum emitunt votum præsupposito, quod ab immemorabili in ejus electione dispositioni dict. cap. Indemnitatis nulla sit habita ratio, Sacr. Congr. censuit non comprehendi hoc decreto, sed teneri observare ea, quæ decernuntur in d. cap. Indemnitatis, & hujusmodi consuetudinem esse rejiciendam, tanquam corruptelam, quod si illæ Canonissæ professionem emitterent, comprehendi Concilii decreto: quæ decisio iterum fuit proposita, & discussa, & S. Congr. perficit in decisio.

Si nullum aliud in tota Provincia Monasterium ejus-

dem Ordinis reperiatur, quia Monasterium recens, & reperiatur monialis, quæ prædicta esset qualitatibus requisitis in hoc decreto, Sacr. Congregatio respondit, ex Monialibus in dicto Monasterio existentibus eam esse eligendam, quæ melior sit, & magis idonea cæteris.

Sed an post Bullam B. Pii V. de egressu Monialium licet Generali Superiori de Monasterio ad Monasterium Moniale transferre, ut in eo, ad quod transfertur Abbatissæ munere fungatur, facta relatione Gregor. XIII. Sanctitas sua dixit, Bullam corrigere decretum Concilii cap. 7. sess. 25. de Reg. Et ideò ex hoc decreto non licere amplius extrahere Moniales de Monasterio pro constituenda Abbatissæ in alio, nisi obtenta speciali licentia a Sede Apostolica.

Ponitur etiam in dicto decreto Tridentino exceptio Regulæ circa ætatem; & dict. cap. indemnitatis de elect. in 6. Unde si reperiatur in Monasterio aliqua Monialis quadragenaria cum qualitatibus requisitis, non tenetur Moniales aliam ex alio ejusdem Ordinis Monasterio eligere, sed liberum erit illis aliquam de consensu tamen Episcopi, vel earum Superioris ex proprio Monasterio eligere habentem qualitates requisitas in hoc decreto. Quod si nec talis in proprio Monasterio, nec quadragenaria in alio ejusdem Ordinis reperiatur, poterunt aliquam ex Monasterio eligere, quæ juxta cap. indemnitatis de elect. in 6. trigesimum annum compleverit, & expressè professa sit. Nulla tamen minoris ætatis eligi poterit, sed postulanda erit a Sede Apostolica.

Num verò Monialis possit dici ex aliquo facto incurrisse irregularitatem, itaut dispensatione indigeat, si forte in Abbatissam eligeretur, vel aliqua sacra attractaverat, cum multi de hoc consulti negativè respondissent, nihil a Sacr. Congregatione responsum. Huc facit & illud, quod cum Episcopus quidam recusasset benedicere Abbatissam electam, eaque petiisset remedium a Sacr. Congregatione, rescriptum Episcopo, quod si Abbatissa hæc intra annum electionis suæ petierit benedictionem, & Abbatissa dicti Monasterii antea solita fuerit benedici, cum in hoc Concilium nihil novi juris induxerit, benedicat, nisi aliquid habeat, quod contra eam urgeat, de quo Congregationem certiorem redat.

Duobus vero Monasteriis nulla præficiatur; quod prohibitum erat in Monasteriis feminarum in Concilio Viennensi cap. 6. & in Monasteriis virorum canon. 4. 21. qu. 1. & circa eum, qui præfest electioni, cum Imperatrix, quæ plurima privilegia quoad Moniales, Abbatissæ electionem, aliaque plura habeat, eorum confirmationem, & amplificationem a Gregorio XIII. petiisset, Sacr. Congregatio respondit, Serenissimam Imperatricem, quando jam degit in Hispania, consultius facturam a gratiis jam concessis abstinere; quam cum novas in hujusmodi re sibi concedi postulet. Item an privilegia, quæ ante Concilium concessa fuerant Duci, & Dominio Januensem, ut eligere possent Prælatum, & alios quatuor quos vellent, qui omnia Reipublicæ Monasteria visitarent, corrigerent, & reformarent, sint sublata per Tridentinum Concilium, & Sacr. Congregatio censuit, privilegia esse sublata, præsertim in ea parte, ut Dux, & Dominium possit eligere alterum Prælatum, ut Monasteria ipsa sint visitanda, & Moniales corrindæ cum præfentia deputatorum, et si referendum Sanctis. Gregorio XIII. quod si videbitur Sanctitati suæ in aliqua parte hanc revocationem moderari, hortando ipsos Dominos Januenses ad præstandum auxilium, consilium, & favorem ipsi Ordinario, & Superioribus, Sacr. Congregatio moderationem laudat.

CONSULTATIO L.

Regimen Monasteriorum non habentium Ordinarios Regulares Visitatores, quomodo instituendum ex decreto Concilii Tridentini cap. 8. sess. 25. de Regul.

11 N hoc decreto innovatur Constitutio Concilii Late ranensis cap. in singulis de stat. monach. ampliatur, ac restringitur, & ultimò committitur Metropolitano exequitio dicti decreti. Hinc cum dubitaretur, an Monasterium a jurisdictione Episcopi exemptum, & Sedi Apostolicae immediate subjectum, quod ante Concilii publicationem commendatum reperitur, comprehendatur sub dispositione d. cap. 8. sess. 25. de Regul. & relustrante Commendatario, possit se in Congregationem redigere, præsupposito, quod Commendatario commissa fuerit cura, regimen, jurisdiction, & omnimoda ad min-

ministratio dicti Monasterii personas corrigendi, castigandi, & visitandi propria auctoritate, stante etiam quod in eodem Monasterio non sit Prior Claustralis ejusdem Ordinis, expresse professus, qui gregi regulari præsit, S. Congregatio cœnuit, hos monachos non posse se aggregare huic, vel alteri Congregationi jam institutæ, & confirmatæ, licere tamen ei fœse cum aliis Monasteriis juxta dictum decretum cap. 8. ad formam dict. canon. singulis de stat. monach. in Congregationem redigere. Ita enim intellexit Sacr. Congr. illa verba, & deinde quolibet triennio fœse in Congregationes redigere. Item quod debeant de triennio ad triennium ista Monasteria commune celebrare Capitulum juxta dispositionem dicti cap. in singulis & quod Monasteria commendata hoc decreto comprehendantur; quæ omnia Gregorius XIII. approbavit.

2. Congregare autem Monasteria ad Congregationem faciendam ad Prælatos eorum tantum, & illis renuentibus, ad ipsos Capitulares pertinet, & talibus renuentibus, vel negligentibus, ad Metropolitanum. Dicta autem convocatio per majorem partem Prælatorum Congregationis facienda erit.

3. Legitimè tamen convocati non quidem compellere poterunt quæcunque Monasteria Provinciæ, vel extra, si intra eam non sit sufficiens Monasteriorum numerus ad dictam Congregationem faciendam, atque in ea deliberare, ac definire quæcunque necessaria, & opportuna videbuntur. Poterunt tamen deliberare, ac definire ea, pro quibus Congregatio fuit convocata.

CONSULTATIO LI.

De quibus Monasteriis agat S. Concilium Trid. cap. 9. sess. 25. de Regul.

Ex sententia S. Congregationis dictum decretum agit de Monasteriis Monialium subjectis Sedi Apostolicæ, vel aliis, non de iis, quæ subduntur Generalibus, vel ab aliis Regularibus reguntur. Unde cum Hieracensis Episcopus vellet jure ordinario visitare Monasterium S. Mariæ de Valle viride Terræ Castri veteris Hieracensis Diœcesis Ordinis Carmelitarum, quod prætendebatur subjectum a fundatione Monasterio S. Mariæ de Valle viride, & ejus Provincialiæ pro tempore existenti Messanensis Civitatis, & ostendebatur suscepit sub D. Petri protectiones per Bullam Clementis, Sacr. Congregatio primò censuit hoc decreto intelligi de Regularibus tœminis, prout & alias decretum fuit, nec obicit rationem clausuræ per Glos. in Clem. attentes de stat. monach. Deinde dixit, quod cum Episcopus gubernare, & visitare velit ex hoc decreto, & Concilium requirat, quod Monasterium sit immediate Sedi Apostolicæ subjectum, istud autem ex Bulla Clementis non probatur, quia verba illa sub protectione non id inferunt cap. ex parte 2. de privil. ideo Episcopum ex hoc decreto non posse gubernare, aut visitare. Si autem Episcopus alio jure communi visitare posset, quia scilicet dictum Monasterium non appareat exemptum ab Ordinario, adeat Judicem competentem, quamquam difficile erit sustinere, quod dictum Monasterium non sit exemptum, sicut sunt omnia reliqua regularia.

CONSULTATIO LII.

De confessione, & communione semel singulis mensibus a Monialibus facienda, de confessorio extraordinario eis ab Episcopo offerendo, & quo loco apud illas Eucharistia conservanda.

Sacrum Concilium Tridentinum his de rebus ita decernit cap. 10. sess. 25. de Regul. Attendant diligenter Episcopi, ac cæteri Superiores Monasteriorum Sanctoriales, ut saltem semel singulis mensibus confessionem peccatorum faciant, & Sacrosanctam Eucharistiam suscipiant, ut eo se salutari præsidio munitant ad omnes oppugnationes Dæmonis fortiter superandas. Præter ordinarium autem confessorem aliis extraordinariis ab Episcopo, & aliis Superioribus, aut ter in anno offeratur, qui omnium confessiones audire debeat, quod vero Sanctissimum Christi Corpus intra chorum, vel septa Monasterii, & non in publica Ecclesia servetur, prohibet S. Synodus, non obstante quocumque induito, aut privilegio.

Id, quod disponitur de confessione, & communione habetur in Clem. no in agro, S. sanè de stat. Monach. Et quod confessorem extraordinarium, hoc verbo extraordinarius Gregorius XIII. dixit comprehendendi tum

Regularem alterius Ordinis, tum secularem Sacerdotem, ex quo superior poterit quidem, non tamen tenetur offerre extraordinarium confessorem secularem, vel alterius Ordinis Monialibus sibi subjectis. Hac tamen facultate non debebit uti, nisi magna cum discreione, & ubi ageretur de periculo animarum. Nihil tamen super hoc S. Congregatio statuendum existimavit, ut confuletur existimationi Religionum & ne detur causa Monialibus licentiū agendi contra Superiora: præterquamquod illi qui sunt alterius Religionis, non possunt bene cognoscere de transgressionibus illius Regulæ, cujus notitiam non habent. Non tamen dixit ex hoc S. Congregatio, Moniales omnes teneri confiteri extraordinario confessori oblato, sed esse in arbitrio Monialium, cui maluerint, confiteri, extraordinario scilicet, vel ordinario.

Et quoad asservandam Eucharistiam ex pluribus interpretationibus, quæ afferebantur ad hoc decretum, ubi cavetur, ne Sanctissimum Christi Corpus intra chorum, vel septa Monasterii conservetur, quæ aliqui duo etiam disjunctim præcepta ita intelligunt, ut tum in Ecclesia esse jubeant, tum servari omnino vetetur intra septa Monasterii, tametsi alias intra Ecclesiam suo loco sit depositum. Aliqui contra conjunctim ea verba interpretantur, ut eum tantum abusum prohibitum velint, quo Sacra Eucharistia ex Templis sublata introrsus in chorum transferebatur, nihil tamen obesse, quomodo utrobique servetur. Tertiū inter utroque medii, ut Monialium devotioni indulgeant, præter Sacramentum in altari Ecclesiæ situm, ita alibi intra chorum locant, ut parieti, qui chorum ab Ecclesia disjungit, adhæreat, & a Sacerdote renovetur per fenestram in ipsum Templum prospicientem, quæ ceteris temporibus obserata in eum tantum usum brevi momento pateret. Sic enim Sacerdotis ingressum clausuræ violationem, & pericula vetari, quem modum, ut omnia Hispaniæ Monasteria hanc formam retineant, neque se Concilii verbis repugnare arbitrantur. Sacra tamen Congregatio censuit, primum relatum esse verum sensum, & proprium hujus decreti, & addidit, quod præcipitur in publica Ecclesia conservandum esse, intelligitur de ea Ecclesia, in qua id secundum Canones fieri debet decreto dicti Concilii obstare, quominus intra chorum, vel septa Monasterii locetur. Id autem, quod in Hispania ultimo loco referunt consueisse ex decreto Concilii non licere, & formam ejusmodi non posse induci, nec retineri, & omnino prohibendam, & tollendam esse.

Super istos autem confessores Regulares, etiam extraordinarios datos Monialibus, ex hoc decreto Episcopi nullam jurisdictionem habent.

Regensi. Ex facultate hujus decreti Episcopus potest dare confessorem Monialibus subjectis Regularibus, quæ nulla ratione induci possunt, ut peccata sua Regularibus confiteantur.

Toletana. Sanctissimum Eucharistiæ Sacramentum non in choro Monialium, sed in Ecclesia exteriori conservetur, non obstante quacumque consuetudine contraria, nec potest in fenestra illius parietis, quæ disjungit chorum Monasterii ab Ecclesia, retineri, & ubi consuetudo inolevit, est omnino tollenda.

CONSULTATIO LIII.

An, & quatenus Regulares secularibus in observatione censoriarum Episcopali, & festorum Diœcis conformari teneantur?

Sacrum Concilium Tridentinum cap. 12. sess. 25. de Regulari. ita decernit: Censura, & interdicta nedum a Sede Apostolica emanata, sed etiam ab Ordinariis promulgata, mandante Episcopo, a Regularibus in eorum Ecclesiis, publicentur, atque serventur. Dies etiam festi, quos in Diœcis sua servandos idem Episcopus precepit, ab exemptis omnibus, etiam Regularibus, serventur.

Præcipit igitur S. Synodus, ut publicentur etiam in Ecclesiis Regularium, & etiam Mendicantium per c. fin. in fin. de Regulari. utque dies festi serventur. Quare cum Navarrus editurus suum Manuale confessariorum consuluissefet Sacr. Congregationem Concilii, an privilegia Regularium, quibus conceditur eis facultas celebrandi divina in diebus Sanctorum suorum Ordinum, & aliquot aliis tempore interdicti januis apertis, &c. sint sublata per hoc decretum, & cap. 22. de Regul. in fin. Dicebat Sacr. Congregatio, posse responderi privilegia concessa Regularibus celebrandi tempore interdicti cum moderatione non censerri sublata a Concilio, seu illa moderata-

moderatio sit secundum terminos, cap. fin. de sent. excom. in 6. seu amplior, dum non eludant substantiam interdicti. Quia tamen unus Cardinalis dissensit propter authoritatem D. Antonini, qui in 3. part. tit. 26. cap. 5. s. 1. tradit, sublatiis privilegiis videri etiam sublata ea, quæ cernunt moderationem. Sacr. Congregatio de novo considerato loco D. Antonini, & visa informatione Navarri, censuit privilegia Regularium eatenus esse in terminis hujus decreti sublata a Concilio dicitur. cap. 22. quatenus contineantur in jure communi, quod Concilium præcessit nempe d. cap. fin. de sent. excom. & Clem. 1. eod. tit.

3 Et cum Archiepiscopus Neapolitanus diem festum S. Josephi solemniter celebrandum decrevisset, illum curare debere, ut ab omnibus etiam exemptis observaretur, censuit Sacr. Congregatio. Sed num Episcopus possit, in Diœcesi sua novos dies festos instituere vigore hujus decreti, & ex hoc decreto, S. Congregatio censuit, non esse hanc facultatem datam Episcopo. Et cum quereretur, an exempti teneantur accedere ad alienas Ecclesias quadraginta horarum oratione ex praescripto Episcopi celebranda, vel saltem teneantur orationem in propriis Ecclesiis recipere, Sacr. Congregatio censuit ad primum non teneri, ad secundum teneri.

4 Hoc autem decretum Sacr. Congregatio declaravit, ita esse intelligendum, ut Regularium ritus illis diebus festis semper permaneat quod Missas celebrandas, & cætera divina officia tam publicè, quam privatim ab ipsis Regularibus in eorum Ecclesiis persolvenda. Nec circa hunc ritum ab Episcopis quoquomodo quicquam in contrarium eisdem Regularibus præcipi posse. Quod si de facto præceperint, Regulares neutiquam ipsis Episcopis obedire teneri. Verum quoad conciones, & lectiones, quas iidem Regulares ad populum habuerint, debere se conformare Evangelii, & Epistolis, quibus utitur Clerus sæcularis illis diebus festis.

5 Parerga, Melevitana, & Squillacensi. Etiam Equites Hierosolymitani censuras ab Episcopo publicatas in suis Ecclesiis publicare debent, ac etiam alii quomodolibet exempti, etiam Cartusienses.

6 Eadem. Episcopus etiam censuras a Superioribus Hierosolymitanis ritè latae publicare debet.

7 Mediolanensi. Interdicta non solum generalia, sed etiam particularia unius hominis Regulares servare, & publicare possunt, Clem. 1. de sent. excom.

8 Cæstaraugustana. Rector Parochialis Ecclesiæ Religiosi Hierosolymitanæ, si nolit publicare edictum, seu censuras, aut alia mandata Episcopi, potest ab eo puniri.

9 Feretrana. Dies festi, quod Episcopus servandos præcepit, ab omnibus etiam exemptis servari debent, dummodo in Diœcesi sint.

10 Rubensi. Non est data facultas Episcopo instituendi in sua Diœcesi novas festivitates, contradicente populo, & super hoc servanda est Bulla B. Pii V.

CONSULTATIO LIV.

De controversiis præcedentie ab Episcopo componendis. Et de exemptis ad processiones publicas compellendis.

1 De hac re ita statuit S. Synodus Tridentina sess. 25. de Regul. cap. 13. Controversias omnes de præcedentia, que per se maxima cum scandalo oriuntur inter Ecclesiasticas personas tam sæculares, quam regulares tum in processioibus publicis, tum in iis, que sunt in tumultu defunctorum corporibus, & in deferenda umbella, & aliis similibus, Episcopus, amota omni appellatione, & non obstante quibuscumque componat. Exempti autem omnes tam Clerici sæculares, quam regulares quicunque, etiam monachi, ad publicas processiones, vocati accedere compellantur, iis tantum exceptis, qui in strictiori clausura perpetuo vivunt.

2 In hoc itaque decreto agitur de componendis omnibus controversiis de præcedentia, sed inter Ecclesiasticas personas. Hinc orta controversia præcedentia inter Capitulum, Canonicos, Priores. & Magistratum Civitatis fuit dubitatum, an eam Episcopus, quacumque appellatione remota, compescere posset, vigore facultatis sibi a Concilio tributæ ex hoc decreto, dictum est, non posse, quia casum hunc non comprehendit Concilii decretum, cum Concilium dicat inter Ecclesiasticas personas, hic autem sunt sæculares ex una parte. Episcopus tamen curare debet, ut observeatur id, quoad hactenus ab annis vigintiquatuor circa sicut solitum observari.

3 Delata ad S. Congregationem controversia de præce-

dentia inter Dominicanos, Franciscanos, Augustinianos & Carmelitanos, sumptue fuerunt informationes, & repertum consuetudinem inolevisse, atque observatum fuisse temper, ut ea Religio, quæ prius in loco habuit Monasterium, illa præcedat, quam consuetudinem Gregorius XIII. jussit observari, & nihil innovari. Sic etiam cum Magistratus, & populus Firmi consueisset comitari Episcopum ad Ecclesiam præcedendo, & postea vellet subsequi, non anteire, decisum est, Magistratum debere præcedere Episcopum, prout hactenus consuevit, quia Episcopum sequitur Clericus.

Et cum ab Episcopo lata esset sententia super præcedentia Ecclesiasticarum personarum, & dubitatum esset, an esset per appellationem suspendenda, Sacr. Congregat. censuit, non esse suspendendam; immo posse Episcopum eam exequi, & contra inobedientes procedere juris remedii.

Sed num per Bullam Gregorii XIII. quæ privilegia Mendicantium, & aliorum Regularium reducit ad terminos juris communis, & Concilii Tridentini, revocata sit Constitutio B. Pii V. qua statuitur Fratres Ordinis Prædicatorum ubique debere præcedere cæteros Fratres, Sacr. Congregatio censuit, non obstat illam generalem clausulam positam in Bulla Gregorii de præfatis, & aliis omnibus literis, & Constitutionibus quomodolibet emanatis, tamen Pius V. ex capite justitiae videtur declarasse hanc controversiam præcedentiam, & jam Fratres Dominicani sunt positi in possessione. Verum de hac re vide tom. 1. & 4. Cumque Jesuitæ sint Clerici Regulares, & in hoc decreto comprehendi videantur, concessum est illis Breve a Gregorio XIII. ne teneantur accedere ad processiones.

Sed dubitatur in quibus processionibus intelligatur hoc decretum. Secundo, an Regulares recusantes accedere ad processiones possint compelli censuris. Tertiò, an a censuris in eos hac de causa latis possit Regulares a suis Superioribus absolviri. Et ad primum Sacr. Congregatio respondit, Concilium intelligi absolutè de omnibus, & quibuscumque processionibus publicis, & consuetis, vel inductis pro bono publico, vel honore non tamen compellendo ipsos Regulares exemptos accedere ad Ecclesias extra propria Monasteria pro celebratione orationis quadraginta horarum. Congregationi tamen probatur, quando toti populo dicta oratio indicatur in propriis Ecclesiis hujusmodi orationi insistere. Ad secundum Regulares posse compelli ab Episcopo per censuram, & excommunicationem, de qua re nos etiam tom. 3. Ad tertium non posse absolviri a suis Superioribus, quia sunt excommunications ab homine, quarum absolutione petenda est a Judicibus, qui tulerunt, vel a Sanctissimo.

Hinc cum Monachi Sanctissimæ Trinitatis Cavenis cogentur ab Episcopo accedere ad processiones publicas, ipsi recusantes, quippe quia nullius Diœcesis existent, Sacr. Congr. censuit dictos Monachos non posse cogi ex hoc decreto ad processiones. Tum quia nullius. Tum quia non possunt dici exempti, cum nunquam subjecti fuerint Episcopo. Item quia habent concordiam vallatam confirmatione Sedis Apostolicæ, quam Concilium cap. 22. ejusdem sess. 25. de Regul. non sustulit. Quod si Episcopus velit, eos cogere tanquam ex consuetudine inveterata obligatos ante Concilium, agat via ordinaria coram Judicibus competentibus. Regulares verò degentes in Monasteriis extra mœnia plusquam per medium militare distantibus, ad processiones accedere non posse cogi, dixit S. Congr. Item nec Confraternitates laicorum, cum hic agatur de personis Ecclesiasticis. Quomodo tamen cogi possint, alias diximus.

Placet hoc adducere, obiter tamen, decretum generale Sacr. Rituum Congregationis, quod est tenoris sequentis. Cum pluries S. Rituum Congregatio imberenda decretis alias editis, & signanter in Licerina die 22. Novembris 1664. 28. Septembris 1675. & 13. Martii 1688. declaraverit nullo modo dandum esse Evangelium ad osculum secularibus, etiam Præfidi in celebratione Missarum, nec non prohibuerit usum baldachini, & præsertim in Acrenna die 26. Junii 1666. in Barense 5. Martii 1667. & 17. Junii 1684. in Marsicensi, Polignanensi, & Miletensi 5. Martii 1667. in Hieracensi die 2. Octobris 1683. & in Bitectensi 23. Septembris 1684. ac insuper denegaverit assentiam in presbyterio, & specialiter in Materanensi 24. Januarii 1665. in Melphitanæ 15. Junii 1667. & in Barense 20. Novembris 1677. & 22. Februarie 1687. Eminentiss. ac Reverendissimi DD. Cardinales eidem Sacr. Congregationis præpositi mandarunt, ut prædicta decreta prohibentia personis secularibus osculum Evangelii, usum baldachini, & assentiam in presbyterio renoventur, & co-pie

pię ilorum transmittantur Archiepiscopis, & Episcopis Regni Neapolitani, eisdemque injungendo, ut illa intimari faciant Superioribus Ecclesiarum suę Dięcessis, tam secularibus, quam Regularibus, & in casu transgressionis procedant etiam contra Regulares auctoritate ejusdem Sacr. Congregationis ad penam interdicti. Et ita decreverunt, & in Ecclesiis Regni Neapolitani omnino servari jussérunt die 13. Martii 1688. Quæ omnia sunt consentanea iis, quæ scripsi de eisdem materiis tom. 1. 2. 193.

CONSULTATIO LV.

professio Religiosa qua ætate fieri debet? Ubi multa ex usu edocentur.

1 In quacunque Religione tam virorum, quam mulierum professio non fiat ante decimum sextum annum expletum, nec qui minore tempore, quam per annum, post suscepsum habitum in probatione steterit, ad professionem admittatur. Professio autem antea facta sit nulla, nullamque inducat obligationem ad alicujus Regulæ, vel Religionis, vel Ordinis observationem, aut ad alios quoscunque effectus. Ita Sacrum Concilium Tridentinum capit. 15. sess. 25. de Regulari.

2 In quo decreto primum decernitur circa ætatem, quæ de jure communi in mare est annorum quatuordecim, in muliere duodecim. Hi enim anni solvunt jus patriæ potestatis, ut possit quisque & votum Religionis emittere, vel matrimonium contrahere. Dicuntur enim discretionis cap. ad nostram, & cap. cum virum de Regul. & cap. 1. eod. tit. in 6. Quibus non obstantibus Sacr. Concilium ad tollendam omnem dubitationem, quæ ex juris veteris dispositione oriebatur, atque adolescentium fragilitati succurratur, determinat ætatem, de qua in textu. Et advertendum ex hujusmodi Constitutione censuisse S. Congregationem corrigi d. cap. 1. de Regul. & induci tacitam professionem ea ætate, qua expressa potest emitti.

3 Idque in quacunque Religione, ex qua universalis dictio omnes milites Regulares hoc decreto comprehenduntur. Contrarium tamen dixit Sacr. Congregatio, cui conformatur S. Rota Romana. Professione, inquit, non fiat tam de tacita, quam de expressa intelligendo, cum tacita servatis iis, quæ a jure communni requiruntur, ac tempore ætatis in hoc decreto assignatae, non excludatur, & talis professio tacita ex S. Congregatione per annum, & diem computandum a die post decimum textum annum expletum ejus, qui monasterium ingressus est, inducitur.

4 Et dum quæreretur, an qui in Religione S. Basili, in qua sui initio fiebat expressa professio trium votorum a tempore, cuius initii memoria non existit, regulari observatione in ea collabente, ejus Monasteria commendata fuerint, desieritque emitte confusa professio, quia nec erat caput aliquod Religionis, de manu Commendatarii, vel Priori non expresse professi habitum suscepit, & per aliquot annos gestavit, tacitè professus intelligatur. Et Sacr. Congregatio censuit, intelligi. De eo vero, qui cum minori ætate esset, & incumberet servitiis Abbatis, & perpetui Commendatarii S. Nicolai Ordinis S. Basili Messanensis Diœcessis, quæ Abbatia per annos sexaginta in Commandam fœcularibus concedi consuevit, & in qua regularis observatio non vigebat, nec Conventus erat, quatuor minores Ordines, & successivè alios etiam Presbyteratus ad titulum dictæ Abbatiae de licentia Commendatarii suscepit, habitumque a Monachis S. Basili gestari solitum ipse per se, non per aliquem facultatem habentem suscepserat, & gestabat, in praesentia diu, multumque dubitatum, an tacitè professus dici posset. Negotium enim faciebat, quod qui extra Monasterium, & Monachorum Congregationem deferunt habitum regularem, non ideo Religioni obligantur, Gloss. in Clem. eos, v. aliqua de Regul. Abb. in cap. ut Clerici cod. tit. sed possunt compelli habitum dimittere, vel intrare. Hic autem erat extra Monachorum Congregationem, cum in dicta Abbatia nullus existat monachus. Item non poterat videri professus, cum ipse per seipsum suscepisset. Oportet autem habitum recipere ab eo, qui potestatem habet recipiendi, capit. porrectum, ubi Abb. num. 5. qu. 11. de Regul. Noluit tamen Sacr. Congregatio id decidere, sed rejecit ad Signaturam.

5 Et dum quæreretur, an rata confiteri debeat professio, & liberè ad matrimonium redire is, qui relicta propter adulterium uxore vitam Eremitanam aliquot annis duxit, in qua adulterium commisit, & postmodum ratus id sibi licere ex multorum consilio Religionem

ingressus, & professus fuit, ibique annos quinque perseveraverit, S. Congregatio censuit, omnia committenda Ordinario, qui iustitiam administraret. Tamen sic censuit ipsa, Sacr. Congregatio. Si vera sunt, quæ pro certis exponuntur, professionem esse nullam, atque irritam, & licere mulieri virum suum repetrere, vel certè vovere castitatem, ut ipse ratificare possit professionem.

Huc etiam spectare videtur, quod cum in Monasterio Monialium Tertiariarum Ordinis Observantiae Minorum duæ Moniales existerent, quarum altera nec professa erat, nec professionem emittere volebat, quæ cum esset Abbatissa, Prælatus ab officio eam removit, & declaravit, non fuisse legitimam Abbatissam. Altera verò annorum octoginta, quæ non erat professa, sed parata profiteri, Sacr. Congregatio petenti Prælato respondit, octogenariam illam ad professionem admittendam, alia verò, quæ profiteri nolebat, habendam esse pro tacitè professa, præsupposito, quod in illo Monasterio habitus non sit distinctus, prout Commissarius Curiae affirmavit, & quod illa sponte acceptaverit Abbatissatum. Cum enim Abbatissatus sit aëtus, qui non potest fieri, nisi a professis ingerendo se cum debitibz præsuppositis, dicitur tacitè professa secundum cap. Vidua, ubi Abbas de Regulari. Item cum negaverit profiteri, reddidit se Abbatissatu indignam, & ideo privata ex ea, causa, non autem ex ea, quia non professa, cum, ut diximus, pro tacitè professa habenda sit. Quæ omnia procedunt, si quoad professionem, non possit se tueri ex defectu aliquorum requisitorum, ut per Abbatem in d. c. vidua de Regulari.

Professio autem non fiat ante decimum sextum annum expletum. Ergo si ex institutis antiquis, & approbatis alicujus Regulæ adhuc maturior ætas ad professionem emitteatur, servari debent instituta. Concilium enim vult, ut non possit fieri antè. Et advertendum quod ex hac ætate sexagesim annorum, quæ professioni a Concilio assignatur, censuisse nonnullos, dum hic ageretur de temperanda Constitutione B. Pii Quinti de non admittendis pueris in Religionem, ut scilicet non recipierenr nisi ad minus octavum annum attigissent, cum tali ætati, si adjiciatur aliquis annus, habeamus ætatem a Concilio ad professionem destinatam.

Nec qui minori tempore, quam per annum post susceptum habitum in probatione steterit, ad professionem admittatur, can. Gonsaldus 17. quest. 2. cap. ad Apostolicam, cap. postulasti de Regul. & cap. non solum cod. tit. in 6. Cum tamen dubitaretur, an professio regularis emissa anno 1564 die prima Aprilis ante annum probationis expletum ab eo, qui tunc ignorabat hoc decretum, & in Monasterio, quod habeat privilegium a Sede Apostolica admittendi ad professionem volentes ante annum profiteri, non obstante Constitutione Pii IV. super declaratione observationis decretorum Concilii, valida esset, S. Congregatio censuit, esse validam. Is vero qui tres menses in Monasterio commoratus inde exiit, & reverius elapsis aliis tribus mensibus superveniente infirmitate discessit, qua liberatus, iterum reverius, post novem mentes in manibus Monasterii professionem emisit, habitum professorum suscepit, & decem ac octo mensibus gestavit, expresse professus dici non poterit, cum intra annum professio facta non fuerit, & tempora non possunt conjungi, cum requiratur annus continuus. Benè tamen ex lapsu anni in gestatione habitus professorum per dictum tempus tacitè professus præsumendum erit.

Sed num in Militibus Hierosolymitanis requiratur ex hoc decreto, ut post annum professio fiat, non obstantibus Constitutionibus ipsorum, ex quarum tenore in ipso ingressu, & habitus susceptione professionem emitunt: censuit Sacr. Congregatio, hodie requiri, tametsi alias aliter censuerit. Animadvertebat enim Sacr. Congregatio comprehensas esse in dispositione horum decretorum tantummodo Moniales hujus Ordinis, nominatim expressas in cap. ult. ejusdem sess. 25. de Regul. Indistinctè tamen esse locum tacitæ professioni inter eosdem Milites, etiam degentes extra Conventum Hospitalis Melitensis juxta dispositionem juris communis, c. 19. ejusdem sess.

Rite tamen profiteri dicetur is, qui sex mensibus anni noviciatus in Nonasterio tantum mansit, & residuo anni tempore de licentia, & mandato Prælati sub ejus obedientia stetit in Curia agendo gravia sui Monasterii negotia, & in fine per procuratorem professionem emisit. Et hoc præsentim ex cap. insinuante qui Cler. ve. vov.

Nec professus in una Religione ad aliam auctoritate Sedis

- Sedis Apostolicæ translatus, etiam laxiorem, poterit anno probationis renunciare, & a Superiore ad professionem admitti, sed debebit iterum profiteri, prout in hoc decreto.
- 12 Professio autem ante facta est nulla. Et in hoc ponitur decretum irritans contra disposita in textu. Quod est de jure veteri cap. ad Apostolicam de Regulari.
- 13 Sed num professio facta ante tempus præfinitum post Concilium falem in foro conscientiae erit nulla, non obstante, quod professus postea occasione quadam ignorans tunc ætatem a Concilio professioni statutam, habitum sponte dimisit, & hodie in sæculo versetur juxta cap. 19. ejusdem sess. 23. de Regulari. Et absolute nullam dixit Sacr. Congregatio, & sic in utroque foro hujusmodi professionem non teneri, prout absolute loquitur hoc decretum. Non defuerunt tamen, qui existimarent obligare quoad iussum legis dicti cap. 19. eo quod habitum sponte dimiserit, atque extra Monasterium maneat,
- 14 Si quæras, an professio intra annum probationis obliget ad Religionem aliquam in genere, vel in specie. Dico non obligare, & hoc jura antiqua cap. non solum de Regulari. in 6. correcta. Unde nec in foro conscientiae inducta censebitur aliqua obligatio. Advertendum hic aliquando justis de causis fuisse dispensatum, ut antea quis profiteatur. Cùm enim S. Pœnitentiaria respondisset mulieri, cuius vir ordines sacros suscepserat, licere post consumatum matrimonium ingredi Religionem, & in ea profiteri, & ipsa annum trigesimum octavum agens, id quamprimum efficere cuperet, cùm in Monasterio quindecim menses morata Regulæ asperitatem experta esset, iplaue a Monialibus agnosceretur, cum illa fuit dispensatum. Hanc enim materiam meritis positivi esse, dixit, S. Congregatio d. cap. ad Apostolicam de Regul. ubi intra annum probationis professionem fieri non debet, sed facta tenet.
- 15 Fuit & mulieri alteri ex dispensatione professioni prærogatum. Dubitabat enim illa, ne, emissa professione, bona sua apud Mercatores existentia recuperare posset. Unde petebat, ut sibi liceret in Monasterio ultra tempus novitiatus manere, nec inde intelligi tacite profiteri. Quare cùm dictum fuisse quoad tacitam professionem posse sibi cavere per protestationem, indulsum fuit, ut per sex menses ultra annum novitiatus in Monasterio posset manere absque eo, quod expreßè profiteatur. Hinc mulier duodecim annis major, si Monasterium ingrediatur, habitum suscipiat, expectare debet, donec annus probationis labatur, & professio ab ea emittatur.
- 16 Si quæras, an qui vovit ingredi Religionem, & in ea perleverare, si ingressus intra annum probationis recedat, & revertatur ad sæculum, ex mente hujus decreti a voto liber dicendus sit? Fuit responsum, hoc decretum nihil de voto disposuisse.
- 17 Item si quæras, an is, qui ex voto Religionem ingreditur, possit in ea validè, etiam ante tempus in hoc decreto præfinitum, & ante probationis annum, salvo hoc decreto, professionem emittere? Non posse Sacr. Congregatio censuit. Et fuit dubitatum, an Monialis, quæ in Monasterio professionem emisit, & postea cùm probabiliter dubitaretur, an esset baptizata, sub conditione, & ad cautelam baptizata fuit, valida professione censeatur absque eo, quod rursus professionem emittat, an verò ad professionem iterum emittendam compelli possit, ac debeat noui expectato post baptismum alio probationis anno; Sixtus V. ex sententia Sacr. Congr. respondit, non esse necesse, ut de integrō professio emittatur.

CONSULTATIO LVI.

Quando renunciatio, aut obligatio Regularium facienda sit? Quando etiam novitii profiteri, aut ejici debeat? Ubi alia juxta decretum S. Concilii Trid. cap. 16. sess. 25. de Regulari.

In prima parte hujus decreti ponitur, quid servandum sit in Novitiorum renunciationibus, & nota, quod disposita in hoc decreto locum habent in omnibus renunciationibus tam Monialium, quam virorum, & ea, quæ in eo disponantur tam ad viros, quam ad Moniales, pertinere, cùm in omnibus eadem sit ratio, & in donationibus, & renunciationibus etiam in favorem consanguineorum. Intelligitur etiam de renunciatione alicuius beneficii. Non autem locum habent in testamentis, & ultimis voluntatibus, quæ revocari possunt.

Debet autem renunciatio, aut obligatio fieri cum licentia Episcopi, sine qua renunciatio facta, etiam professione sequuta, nulla erit. Hæc tamen licentia minime sibi locum vindicabit, si probationis tempus post annum prorogatum fuerit. Item si renuncians sit tacite professus, & renunciaverit intra duos menses ante professionem expressam, necessaria erit ad invaliditatem renunciationis hujusmodi licentia. Quærenti, an hujusmodi licentia possit concedi die festo, responsum fuit, posse, si eo die rogari possit instrumentum. An vero dicta licentia possit concedere Locumtenens Vicarii, dicendum, posse, si a Vicario in specie talem habeat facultatem.

Et intra duos menses proximos ante professionem. Sed cùm renunciatio beneficii, de qua etiam diximus loqui hoc decretum, facta incepto undecimo probationis mense, si postea novitus fuerit in Monasterio decem continuis mensibus, valida intelligatur, etiamsi professio differratur per aliquod tempus inter resignationem, & professionem plusquam duo menses intercedunt. Et dicendum intra duos menses proximiores ante professionem intelligi, si professio ultra plures menses anni probationis sit facta, & hujusmodi resignationem valuisse, cùm Concilium non dicat ante annum, sed ante professionem.

Ac non aliæ intelligatur effectum suum sortiri, nisi sequuta professione. Unde cùm contigisset, ut quidam novitii servata forma in hoc decreto præscripta bona sua Monasterio donassent, & uterque eorum non sequuta professione discessisset, alter horum revocata ante mortem donatione, alter vero non. Dixit Sacr. Congregatio tam illius, quæ istius bona non posse a Monasterio retineri, cùm, non sequuta professione, nulla fuit donatio.

In secunda parte decreti agitur de emittenda professione finito tempore novitiatus. Sed quid si novitus a gens decimum tertium annum, ac preinde elapsa probationis anno, annum ætatis a Concilio ad professionem præfinitum non attigerit? Et posse superiorem illum permittere, ut amplius in novitiatu permaneat, dixit Sacr. Congregatio. Quia Concilium loquitur de habitibus ad emittendam professionem. Talis autem non est utilis, cùm ætatem non habeat. Tantò magis, quod in masculis non est præfinitum a Concilio tempus ad habitus susceptionem. Id ipsum superiores cum inhabitibus, veluti qui non adhuc sciunt legere, atque officium ordinare, prout Religionis instituta possunt, posse servare, dictum fuit, cùm de jure communis tempus probationis ultra annum poteſt dari arbitrio Superioris. Indultum tamen fuit puellæ, quæ, cùm instaret tempus professionis, & adversa valetudine uteſetur, unde tanquam inutilis Monasterio eam ejicere volebant, ut adhuc per sex menses prorogaretur ejus professio, donec esset spes recuperandæ valetudinis.

In tertia parte excipiuntur Jesuitæ ab emittenda professione, elapsa probationis anno. Quos Sacr. Congregatio censuit aliquando in prima parte hujus decreti comprehendi, & solum excipi in secunda, ubi agitur de novitiatu. Tum quia exceptio referenda videtur ad proxima. Tum quia ratio exceptionis non ita videbatur militare in prima parte. Postea tamen accuratius rem totam præponderando, dictum etiam in prima parte excipi.

In quarta præcipitur, ne quid Monasteriis ex ipsis bonis novitiorum ante professionem tribuatur. Ex qua constat, oblatos, qui se, & bona sua Monasterio dedeunt, etiamsi perpetuò, & plenè oblati fuerint, hoc decreto non comprehendendi, sicuti & hi, qui in ipso ingressu Religionis renunciaverint, non autem hi, qui ante habitus susceptionem donaverint.

Unde aperte colligitur Monialibus non licere a pueris ingredientibus accipere dotes ante earum professionem. Immò ex Sacr. Congregatione aliquid accipere ex bonis parentum, & consanguineorum, atque etiamsi novitus ipse, vel notitia sit fui juris, & non habeat parentes, præter viatum aliquid Religioni, seu Monasterio donare non poterit; quæ omnia procedunt, etiamsi accipiatur sub nomine depositi, seu præstata cautione de illis restituendis, professione non sequuta. Non tamen prohibitum intelligitur, hujusmodi dotes realiter poni penes tertium, qui eas Monasterio debeat dare post professionem emissam. Item non videtur prohibitum, ne puella ingrediens Monasterium det aliquid in rationem census super Monasterii bonis, per Moniales postea convertendum in dotem illius, postquam emiterit professionem. Cautio vero adjuncta a quibusdam, ut puella ingrediente depositum dotis prius fiat,

fiat, & deinde omne id, quod in depositum receperit, totum depositarius ipsi Monasterio ante professio-
nem consignet, damnata est. Quandoquidem decre-
tum, et si non prohibeat hujusmodi depositum, prohi-
bet certe, ne pecuniae sic depositae dentur Monaste-
rio directe, vel indirecte. Quod omnino servandum.

9 Notandum, quod occasione domus Piæ de Urbe du-
bitatum est, an limitatio cap. 18. in fine ejusdem sess. 25.
extendatur ad hoc capitulum. Et cum dicta domus ha-
beat in fundatione annum probationis, minimè com-
prehendi viñum est. Indultum tamen ex benignitate Pa-
pæ, ut ante professionem, non obstante hoc decre-
to, dotem accipere possit. Item quod ob æs alienum,
quo Monasterium quoddam Mediolanense premebat,
concessum, ut tres dotes ante puellarum illas solven-
tiā professionem acciperentur, præstata idonea cau-
tione de restituendo, si professio non sequeretur.

10 Advertendum tamen, quod de puellis, quæ educatio-
nis causa in Monasteriis degunt, dixit Sacr. Congregatio,
non teneri Monasteria eis præstare alimenta ante
regularis habitus susceptionem, non tamen eam ob cau-
sam dotem conventam augeri oportere, non obstante
quacumque consuetudine. Unde quoties S. Congregatio
refribit, ut puellæ fœculares permittantur remanere in
Monasterio educationis gratia, non intelligit id oneris
imponere Monasterio, ut suppeditet illis impensas ære suo.
Ideoque quantumvis pauperes puellæ sint, si minus li-
cet pecuniam ad viñum decreta pro tenuitate facultat-
um præstare, ad aliquam certam partem convenientem
solvat, ut eorum mansio damnum non afferat Mono-
sterio.

11 In ultima parte contrafacentibus excommunicatio-
nis poena proponitur, & præcipitur dotem restitui, pro-
fessione non sequuta; in quam tamen non ipso jure in-
curritur. Quando enim a jure præcipitur aliquid sub
poena excommunicationis, contrafaciens non incidit
ipso jure in excommunicationem, tamen potest excom-
municari ab Ordinario, & ab eodem ablivi, si non
reservatur Sedi Apostolicæ, & in hoc decreto non in-
telligitur reservata, cum non sit specificata reserva-
tio.

12 Abeuntibus autem ante professionem omnia restituun-
tur; ex quo dubitatum est, an dos soluta ante Concilium,
professione morte subsequente non sequuta, post
Concilium ex hoc decreto repeti possit. Et prima facie
substitut S. Congregatio, quia Goncilium in hoc decreto
videtur loqui quoad futura tantum, nec de morientibus
mentionem facit, sed simpliciter de abeuntibus. Quia
tamen verbum illud abeuntibus indistincte prolatum, vi-
detur etiam ad præterita referri, dictum est, dotem re-
stitui debere non solum ex hoc decreto, sed ex eo, quod
nulla facta professione matrimonium spirituale sequutum
non est, & ideo si jus vetus, aut Concilium spectetur,
dos restituenda erit, restituti tantum Monasterio im-
pensis, quas in alimentis fecit. Quod si novitia intra
tempus probationis discedat, dos soluta ejus hæredibus
una cum fructibus, si quos Monasterium percepit, re-
stitui debet, deducto tamen viñu, & vestitu ipsius no-
vitiæ. Dos verò Monasterio promissa pro Moniali defun-
cta professa, non obstantibus alimentis persolutis eidem,
dum vivebat ob pactum juratum, quod ei esset persol-
venda alimenta, donec dos solveretur, etiam, si pactum
esset juratum, & consuetudo immemorabilis non reci-
piendi.

CONSULTATIO LVII.

*De exploratione puellarum, habitum regularem suscipere, &
professionem emittere voluntum juxta c. 17. sess. 25. de Regul. &
de earum libertate ad ingrediendum Monasterium
juxta c. 18. ejusdem sess.*

1 Cum circa professionem, duo in primis attendenda
sint, ætas nimirum, & spontanea voluntas, di-
ctumque sit supra de ætate, modo circa voluntatem San-
ctimonialium Sacr. Concilium remedium adhibere vo-
luit, quæ opportuna visa sunt. Et primo, in hoc decre-
to 17. agitur de exploranda virginum voluntate, deter-
minatur tempus fulciendi habitum, & quomodo adhi-
bendus sit Episcopus, vel ejus Vicarius ad explorandam
voluntatem. De libertate autem professionis agitur in
cap. 1. de his, quæ vi, metusve caus. sunt, ibique Docto-
res in cap. 1. de Regul. & in can. præsens 20. q. 3. ac per
totam.

2 Hoc autem decretum solummodo de virginibus dis-
ponit, non autem de viris & jure veteri nihil de hoc cau-

tum reperitur. In cap. 1. de Regul. in 6. soldam dicitur
sufficere, quod anno decimoquinto emittatur professio.
Quæ exploratio fieri debet tam in habitus susceptione,
quam antequam professio emittatur. Dixitque Sac. Con-
gregatio hujusmodi explorationem voluntatis ad Episco-
pum, vel ejus Vicarium pertinere dictum fuit a Sac. Con-
gregatione, etiam in Monasteriis, ipsis Regularibus sub-
jectis, etiamsi Monasteria sint in locis exemptorum infe-
riorum, dummodo tamen sint in Diœcesi ipsius Episco-
pi. Nec obstabit, quod puella sit alterius Diœcesis, cum
ab eo Episcopo, in cuius Diœcesi Monasterium est, talis
exploratio sit facienda, ante crates tamen Monasterii.
Quod si justa aliqua causa subsit, tunc demum in exterio-
ri Ecclesia ipsius Monasterii, vel alia commodiori, & non
alibi.

Et dum quæreretur, ut virginis voluntas rursus explo-
raretur, & quidem extra Monasterium, cum vereretur,
ne Moniales ipsæ, ut bona illius consequantur, eam blan-
ditiis seducerent, Sacr. Congregatio respondit, id ad pe-
titionem illius, qui volebat illam in uxorem ducere,
non esse faciendum, sed quando advenerit tempus profes-
sionis, si Episcopus id, quod proponitur, supicabitur,
educat eam è Monasterio, & perducat in Ecclesiam
Monasterii exteriorem, prout sibi magis videbitur com-
modum pro exploranda libera voluntate puellæ. Unde
etiam posse Episcopum censuit Sac. Congregatio per edi-
ctum prohibere propositis pœnis, quas ipse judicaverit
tam contra Præfectam Monasterii, quam contra Supe-
riores ipsarum Monialium, ne puellæ professionem emit-
tant, nisi explorata prius illarum voluntate ab Ordina-
rio.

Quod verò ad cap. 18. ejusdem sess. Ut Sanctimonia-
les spontanea voluntate professæ efficiantur in eo decreto
tam contra cogentes, quam impudentes, ac sinentes il-
las non sponte ingredi Monasterium, gravissima excom-
municationis sententia fertur. Idem habetur can. ult. 32.
qu. 2. ex Concilio Toletano 3. c. 10. Ab his tamen exci-
piuntur mulieres, quæ Pœnitentes, aut Convertitæ ap-
pellantur, in quibus Constitutiones earum serventur. Quæ
Pœnitentes aut Convertitæ ex S. Congregatione possunt
professionem emittere juxta dispositionem juris commu-
nis, earumve Constitutionum. Et advertendum, quod
hodie tenentur ad clausuram formalem, & ad emissio-
nem professionis trium votorum ex decreto B. Pii V. &
Gregorii XIII. nec in earum Monasteriis possunt reponi
amplius Moniales aliorum Monasteriorum; quæ sub clau-
sura degunt correctionis causa, nec amplius egredi ipse
Convertitæ.

CONSULTATIO LVIII.

*Quid a Regularibus observandum sit, si velint habitum dimis-
tere, aut a Religione discedere juxta cap. 19. sess. 25. de
Regul.*

E hoc capite præcluditur via, quod fieri potest, mul-
titudini apostatarum, & in eo comprehenditur
quicumque Regularis, etiam milites S. Joannis Hiero-
lymitani, ut dixit Sacr. Congregatio etiamsi sit ingre-
sus, & professus ante confirmationem Concilii. Nec
auditur, nisi intra quinquennium tantum a die profes-
sionis, non autem a die, quo metus ceslaverit, ex Sacræ
Congregationis sententia declaravit Gregorius XIII. Quod si intra quinquennium a die profes-
sionis non fuerit reclamatum, reclamans non erit audiendus, et si alleget
vim, & metum semper durasse. Poterit ergo, quinquen-
nio elapsi quis audiri, dummodo intra quinquennium re-
clamaverit, idque legitimè probaverit.

Et casus, quos prætendit, deducere debet coram Su-
periore suo, & Ordinario. Dictionem autem, & co-
putativè hic positam esse dixit Sacr. Congregatio. Et
Superiore hic non Confessorem, seu Custodem Mo-
nasterii, sed eum, cuius imperium Regulares se sub-
jiciunt, ca. si Religiosus de elect. in 6. ibique Doctores,
& cap. licet de Regular. & ejusmodi causa ex Sac. Con-
gregat. a Superiore poterit delegari eo modo, quo gra-
vis causa, cap. 1. §. Ceterum de consanguin. & affinit. &
Sixtus V. ex sententia dictæ Sacr. Congregationis censuit
in secunda, & tercia instantia causam nullitatis profes-
sionis esse committendam conjunctim Ordinario, & Su-
periori ejusdem Religionis. Et advertendum, quod accipitur
hic Superior, quando Monasterium habet, quia si Episco-
pus solus est Superior, causa non erit cognoscenda, nisi
a solo Episcopo. Et ita censuit Sacr. Congregatio in Bar-
chinonensi.

Quod si antea habitum sponte dimiserit, nullatenus
ad allegandum quamcumque causam admittatur, sed
ad Monasterium redire cogatur. Si in proprio Mo-
nasterio

sterio tute consistere, vel alia de causa non possunt, in alio Monasterio ejusdem tamen Religionis, & de licentia sui Superioris, reassumpto habitu, audi possit contra validitatem professionis censuit Sacr. Congregatio.

Nemo etiam Regularis cujuscumque facultatis vigore transferri potest ad laxiorem Religionem. Unde S. Congregatio censuit, comprehendendi Monialem professam, quæ ad arctiorem regulam transire vult, & debet se conformare regulæ, ac modo vivendi illius Monasterii, ad quod transfertur. Et sciendum, quod quando Moniales transeunt, non sunt finendæ secus portare primas dotes, quæ primo Monasterio acquisitæ sunt, nec eo invito debent auferri.

A Sed an liceat Regularibus transire ad arctiorem Religionem, petita tamen recentia a suis Superioribus, et si non obtenta, ad parem vero, & æqualem petita, & obtenta absque speciali dispensatione Sedis Apostolicæ: S. Congregatio respondit, Concilium nihil novi juris induisse, c. licet, c. super eo, & c. sanè de Regulari. Alius autem Monasterium non dicitur, nisi ratione observantiae, non ratione regulæ. Unde dixit Innocentius in d. cap. sanè, licet Monasterium, ubi fecit professionem, institutum fuerit in strictiori regula, & Monasterium, ad quod transivit in laxiori, id tamen non est attendendum, sed quod Monasterium modò sit arctius. Et S. Thom. 2. 2. quæst. 188. alias 189. art. 8. Laudabiliter, inquit, transit aliquis ad Religionem etiam minorem, si melius observetur, & ponit in eis legitimas causas transferendi ab una Religione ad alteram declinationem Religionis a debita perfectione, quando scilicet in aliqua Religione arctiori incipiunt Religiosi remissius vivere. Et ita testantur Doctores servatum fuisse in signatura gratiæ tempore Gregorii XIII. sicut etiam non conceditur dispensatio transeundi ab arctiori ad laxiorem, uti ob infirmitatem, vel debilitatem provenientem ex observatione ipsius, cum non possit illius statuta observare.

CONSULTATIO LIX.

An Abbates, qui in Parochos, & Parochianos jurisdictionem habenti quasi Episcopalem privative ad Episcopum, possint suis subditis secularibus literas dimissorias ad Ordines suscipiendos concedere, non obstante Concilio Tridentini decreto c. 10. sess. 23. de reform.

ET quidem ex juris communis dispositione Abbates, si Sacerdotalem Ordinem, & munus benedictionis suscepit tonsuram & minores Ordines conferre, atque adeò dimissorias concedere possunt, non modò suis subditis regularibus per textum in cap. Quoniam 69. d. cap. Cum contigat. de etat. & qualit. sed etiam secularibus, in quos habent Ecclesiasticam, & quasi Episcopalem jurisdictionem per textum in cap. Abbates de privil. in 6. Quem etiam de puris laicis nec conversis, nec convertendis intelligit Glossa ibi v. quasi Episcopalem, & post Hugonem, & Archidiaconum confirmat Turrecrem. in d. can. quoniam, & docuit Innocentius in rubr. de Cler. peregr. numer. 3. Angel. v. Ordo 2. post Jo: Andr. & Butr. in d. cap. cum contingat. Et hanc facultatem quoad subditos regulares expresse præservavit Concilium in d. cap. 10. sed illam sustulit quoad subditos secularares illis verbis: cuiquam, qui regularibus subditus fibit non sit. Et paulo infra ibi: aliquibus Clericis secularibus, atque ita sustulit dispositionem prædictæ decretalis Abbates de privil. ut sibi declaravit Sacr. Congregatio Concilii, & dixit etiam Rota coram Seraphino decis. 985. numer. 1.